PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 30.09.2015
	№ 4860

	Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг городского округа город Бор Нижегородской области

	В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» и в соответствии с письмом Министра труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилина от 28.07.2015 №13-6/10/П-4513 администрация городского округа г.Бор постановляет:
       1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг городского округа г. Бор Нижегородской области.
      2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г. Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  www.borcity.ru
Первый заместитель

главы  администрации                                                                        А.В.Мочкаев
Р.А. Виноградов 92860

Утвержден

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 30.09.2015 № 4860

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных  граждан   (лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста) является одной из важнейших социально-экономических задач, которая затрагивает права и потребности миллионов граждан страны и, необходимость решения которой вытекает из требований законодательства Российской Федерации.

Согласно Конвенции о правах инвалидов необходимо принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения.

Результаты социологических опросов показывают, что гражданам с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата приходится преодолевать барьеры при пользовании общественным транспортом, учреждениями общественной значимости. Инвалиды по зрению  испытывают трудность или полную невозможность посещения спортивных сооружений  и  мест отдыха. Инвалиды по слуху имеют ограничения по доступности информации и связи.

Нерешенность проблемы формирования  безбарьерной среды жизнедеятельности порождает следующие серьезные социально-экономические последствия:

- высокая социальная зависимость, осложняющая проведение медицинской, социальной и психологической реабилитации инвалидов;

- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами, предопределяющие необходимость проведения соответствующих разъяснительных и образовательно-информационных кампаний;

- ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп населения (лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста).

     По состоянию на 1 сентября  2015 года в городском округе г.Бор насчитывалось 13271 инвалидов, состоящих на учете в органах социальной защиты населения, или около 10 % от общей численности населения округа. Из них 129 человек- инвалиды-колясочники.

   Согласно социологическим опросам проведенным Борской городской  организацией НОО ООО «Всероссийское общество инвалидов» в 2014 году доля инвалидов положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, принявших участие в социологическом опросе составляет  20 % , что в свою очередь говорит о необходимости продолжения работы по повышению уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности на территории городского округа г. Бор.
Наиболее многочисленными по составу и характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные группы (категории) инвалидов: с поражениями опорно-двигательного аппарата, с дефектами органов зрения, с дефектами органов слуха.

Практически все инвалиды нуждаются в преодолении психологических барьеров, в создании благоприятного психологического климата в обществе при решении проблем инвалидов и инвалидности.

Реализация мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов средств информации и коммуникации, повышение информированности населения о проблемах инвалидов (обеспечение трансляции телевизионных передач с субтитрами, изготовление и трансляция телевизионных передач по проблемам инвалидов и инвалидности),  в рамках  муниципальной программы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор» на 2012-2014 годы, позволила заложить фундамент для дальнейшей работы в данном направлении.

   Однако, по ряду причин, в том числе социально-экономических, нормативно-правовых и психологических, в городском округе г.Бор все еще недостаточно обеспечиваются требования к доступности объектов социальной инфраструктуры, услуг и необходимой информации, для указанных категорий инвалидов и маломобильных граждан.

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг *
	Единица измерения
	Значения показателей

	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.

Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов принявших участие в социологическом опросе
	%
	20%
	25%
	30%
	35%
	40%

	43%
	45%
	Отдел социальной политики администрации г.о.г. Бор

	2.

Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории городского округа г. Бор, нанесенных на карту доступности Нижегородской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и услуг
	%
	13,9 %
	15,0 %
	​​​​​​​​

16,1%
	17,0%
	18%
	18,5
	19%
	Отдел социальной политики администрации г.о.г. Бор

	3.

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов  на территории городского округа г. Бор Нижегородской области
	%
	0,9 %
	1%
	1,1%
	1,2%
	1,25%
	1,3%
	1,35%
	Администрация г.о.г. Бор

	4.

Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в городском округе г. Бор Нижегородской области
	%
	2,1%
	9,6%
	14,2%
	19,4%
	 20,1%
	21,0%
	21,9%
	Отдел социальной политики администрации г.о.г. Бор

	5.

Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в городском округе г. Бор Нижегородской области
	%
	75%
	80%
	85%
	87%
	90%
	92%
	95%
	Отдел социальной политики администрации г.о.г. Бор

	6.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности данной категории населения в городском округе г. Бор Нижегородской области (по данным общества инвалидов г. Бор)
	%
	44%
	50%
	55%
	60%
	62%
	65%
	67%
	Отдел спорта и молодежной политики администрации г.о.г. Бор

	7.

Доля ОУ, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов
	%
	7%
	27%
	30%
	33%
	38%
	41%
	45%
	Управление народного образования администрации г.о.г. Бор

Перечень мероприятий

Реализуемых для достижения запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг
	Наименование

Мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Совершенствование организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в городском округе г. Бор

	1.1. Подготовка и проведение социологических опросов;

	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Администрация городского округа г.Бор
	2015-2017
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.2. Организация и проведение обучающих семинаров по проблемам инвалидности
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Отдел культуры администрации городского округа г. Бор, Управление народного образования администрации городского округа
	2015-2017
	Пункт 5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в городском округе г. Бор

	Предоставление субсидий средствам массовой информации на трансляцию новостных передач с бегущей строкой

	Постановление администрации городского округа г.Бор от 17.11.2014 «Об утверждении муниципальной программы «Имущественно-земельная политика на 2015 год»
	Департамент имущественных и земельных отношений администрации городского округа г. Бор
	2015-2017
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Обеспечение изготовления и трансляции телевизионных

передач по проблемам инвалидов и инвалидности
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Администрация
	2015-2017
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Адаптация учреждений спорта с учетом доступности для инвалидов и других МГН (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению, слуху, адаптация дверных проемов, санитарно-гигиенических помещений и другое)
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор
	2015-2020
	Пункты 3,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Адаптация учреждений культуры с учетом доступности для инвалидов и других МГН (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, адаптация дверных проемов, санитарно-гигиенических помещений и другое)
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Отдел культуры администрации городского округа г. Бор
	2015-2020
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Адаптация учреждений  образования с учетом доступности для инвалидов и других МГН
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор
	2015-2020
	Пункты 1-5,7

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Приобретение городского наземного транспорта общего пользования, оборудования для перевозки МГН
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	ДИЗО
	2017, 2020
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Адаптация ОИ и обеспечения доступности услуг для инвалидов и других МГН на территории городского округа г. Бор
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Управление жилищно коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г. Бор
	2015-2020
	Пункты 2-4

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 3. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидности и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в городском округе г. Бор

	Организация и проведение творческих фестивалей и конкурсов среди инвалидов

	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Управление народного образования, отдел культуры, отдел спорта и молодежной политики администрации г.о.г. Бор
	2015-2020
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Конкурс на лучший проект социальной рекламы по проблемам инвалидов
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Отдел социальной политики администрации городского округа г. Бор
	2015-2017
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Издание информационно-справочных материалов по проблемам инвалидов и инвалидности
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Отдел культуры администрации городского округа г. Бор
	2015-2017
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 4. Создание на территории городского округа г. Бор благоприятных условий жизни, спортивной и творческой самореализации отдельных категорий граждан

	Приобретение эллиптического тренажера для детей-инвалидов в ФОК «Красная горка»
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	ОСиМП
	2015 г.
	Пункты 1,5,6

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Приобретение абонемента на посещение бассейна в МБОУ ДОДЦВР «Алиса» для членов НОО ООО «ВОИ»
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Администрация
	2015-2017
	Пункты 1,5,6

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Организация экскурсионных поездок для инвалидов, в т.ч. колясочников
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	Администрация

Городского округа г. Бор
	2015-2020
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Организация и проведение спортивных мероприятий
	Постановление администрации

городского округа г. Бор от 28.11.2014 №8501

«Об утверждении

муниципальной программы

«Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор

на 2015-2017 годы»

	ОСиМП
	2015-2020
	Пункты 1,5

Таблицы повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг